中共安徽省委教育工委关于开展2020年大学生网络文化节暨网络思想政治工作优秀作品

征集展示活动的通知

各高等学校：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，切实将全国教育大会、全国高校思想政治工作会议、学校思想政治理论课教师座谈会和全国网信工作会议精神贯彻落实引向深入，充分发挥网络育人功能，落实立德树人根本任务，进一步丰富优质网络文化内容供给，为全国大学生网络文化节营造浓厚氛围，经研究，决定面向全省高校师生举办大学生网络文化节暨网络思想政治工作优秀作品征集展示活动，现将有关事项通知如下。

一、活动主题

礼赞新中国  唱响爱国情  奋进新时代

二、活动对象

全省全日制在校学生、高等学校教师

三、活动时间

2020年11月-12月

四、活动组织

主办单位：中共安徽省委教育工委  安徽省教育厅

承办单位：安徽省高校网络思想政治工作中心、安徽省易班发展中心、各相关高校

五、活动安排

（一）读“四史”讲“四史”宣“四史”教育活动

1.活动内容：着眼于推动各高校深化前一阶段的“四史”学习成果，深入研学习近平总书记在各地的考察故事、重要讲话精神，突出不同形式开展“四史”学习。通过读“四史”，让大学生熟悉“四史”；通过讲“四史”，让大学生体悟“四史”；通过宣“四史”，让大学生传播“四史”。

2.活动形式：

（1）读“四史”——大学生优秀“四史”读后感

主题：深入学习习近平总书记关于党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史的重要论述，深入研读“四史”代表性著作和标志性研究成果，撰写读后感。

要求：政治观点正确，主题鲜明，内容原创，符合社会主义核心价值观的要求，注重真情实感，题目自拟。文体不限，除诗歌外，其它文体篇幅应控制在1500-2000字之间。

技术规范：作品要求标题使用宋体四号字，正文使用宋体五号字，固定行距22磅；论文应附作者简介、联系电话、电子邮箱等，并请自留底稿。

成果使用：安徽高校大学生优秀“四史”读后感，结集成册，并通过省高校网络智慧思政平台和易班等平台集中展示。

（2）讲“四史”——大学生优秀“四史”演讲视频

主题：围绕英雄、复兴、创新、信念四个关键词，讲好各类“四史”故事。

要求：深挖革命先烈、英雄模范等人物的典型事迹，讲好“英雄”的故事；深挖新中国成立以来沧桑巨变、辉煌成就背后的奋斗历程，讲好“复兴”的故事；聚焦改革开放以来的艰辛探索、艰难创业和重大创造背后的宝贵经验，讲好“创新”的故事；围绕马克思主义理论的传播历史，社会主义运动波澜壮阔、跌宕起伏的发展历程，讲好“信念”的故事，题目自拟，讲述时长控制在5—8分钟之间。

技术规范：学生故事讲述需真人出镜，录制成视频光盘报送，文件格式为mp4，画质不低于1080P，文件大小不超过1G，设置中文字幕；故事讲述过程中可适当插入部分情景视频素材，若搭配背景音乐需注意音量，不可喧宾夺主。

成果使用：安徽高校大学生优秀“四史”故事集，通过省高校网络智慧思政平台和易班等平台集中展示，并组织部分优秀选手现场集中展示。

（3）宣“四史”——大学生优秀“四史”微创作

主题：围绕党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史，结合当前我国社会主义建设取得的伟大成就，特别是疫情防控的伟大实践，开展微视频创作（微电影、微短剧、微访谈、微纪实、微宣讲），引导大学生深化对“四史”内容的认识和思考，展现新时代大学生理论素养和精神风貌。

要求：政治观点正确，主题鲜明，符合社会主义核心价值观的要求，题目自拟。

技术规范：视频需录制成光盘报送，文件格式为mp4，画质不低于1080P，文件大小不超过1G，设置中文字幕。时长控制在5分钟之内。

成果使用：安徽高校大学生优秀“四史”微创作集，通过省高校网络智慧思政平台和易班等平台集中展示。

3.活动组织：以上三项活动内容各高校分别参加、通过易班平台遴选作品后统一报送，每项活动本科高校每校报4个，独立学院和高职院校每校报2个。请各高校于2020年11月30日前通过省高校网络智慧思政平台报送（http://ahsz.ahu.edu.cn  登陆后点击“智慧思政管理”，选择指导督查可看到申报端口）。

联系人：淮南师范学院马克思主义学院 杨敏 0554—6868152 17729908528。

4.承办单位：淮南师范学院

5.活动平台：省高校网络智慧思政平台、各高校易班平台
（二）“礼赞新时代”宣传教育

1.活动内容：围绕活动主题，生动展现新中国所取得的辉煌成就、中国特色社会主义制度的优势以及中华民族在疫情防控中彰显的伟大抗疫精神，展现青年大学生努力奋斗的精神风貌、新时代青年人在网络上的正能量。

2.活动形式：基于易班平台，开设“小易半月谈”“易光影”等内容专栏，深入激发学生活力，传播网络正能量。推进“名站名栏”“名师名例”“名篇名作”建设，开展“辅导员主题网文展播”活动，形成“辅导员说”等特色栏目，以学生喜爱的网络语言展现思政工作风采，树立网络新形象。发挥校园媒体优势，依托“易班”轻应用快搭平台，凝练学校特色，制作特色文化产品及校园MV、视频等新媒体作品，组织开展“优秀校园快搭”作品展示。
3.活动平台：各高校易班平台

（三）“奋进新长征”健康打卡

1.活动内容：深化前一阶段的“四史”学习成果，以“网上重走长征路”为依托，探寻红军长征的伟大历程和宝贵资源，将传承弘扬“长征精神”与努力“走好新时代的长征路”相贯通。

2.活动形式：努力打造在线学习、在线观影、在线研讨、在线答题“四个在线”学习教育“指尖”阵地。通过建设主题教育精品课程，开展主题班会、主题党日、主题团日等教育活动，组织“重走长征路”健康跑打卡与“四史”晨读打卡、“四史”教育竞答等主题活动。可采用线上打卡，通过小程序“网上重走长征路”参与活动。活动可持续25日，每日可设置25000步打卡任务，任务完成后进入“四史”学习答题界面（中国大学生在线答题平台），答题完毕后获得相应的积分，各校也可以结合积分排名给予校内参与学生相应激励。

3.活动平台：各高校易班平台、中国大学生在线

（四）“榜样力量·青春领航”优秀学子“云端”分享会
1.活动内容：充分发挥优秀学生先锋模范作用，遴选国家奖学金获得者、中国大学生年度人物等优秀学生开展“云端”榜样分享会暨“爱国力行﹒青春榜样——榜样与你面对面”活动，通过网络分享学习与生活的心路历程，激发爱国之情，点燃成才动力，激励学子们努力奋进，勇担使命。
2.活动形式：通过易班优课平台组织“云端”榜样分享会

3.活动要求：各高校在校内开展活动后，推荐1名优秀学生参加面向全省的分享会。请各高校于2020年11月30日前，将推荐信息表（附件1）通过省高校网络智慧思政平台报送（http://ahsz.ahu.edu.cn  登陆后点击“智慧思政管理”，选择“指导督查”可看到申报端口）。

联系人：安庆师范大学 陈守莉 0556-5300030。

4.承办单位：安庆师范大学

5.活动平台：省高校网络智慧思政平台、各高校易班平台

（五）“做最美主播，为家乡代言”网络直播展示活动

1.活动内容：开展安徽乡村直播大赛，借助直播使大学生感受安徽十三五发展成就、安徽乡村魅力、传播乡村记忆、助力乡村发展，同步开通“乡村振兴在行动”主题易网评。

2.活动形式：网络直播、网络点评

3.活动要求：各高校在校内开展的同时，推荐1名优秀学生参加面向全省的网络直播。请各高校于2020年12月10日前，将推荐信息表（附件2）通过省高校网络智慧思政平台上传（http://ahsz.ahu.edu.cn  登陆后点击“智慧思政管理”，选择“指导督查”可看到申报端口）。联系人：安徽理工大学 王冰洁0554-6668147。

4.承办单位：安徽理工大学

5.活动平台：省高校网络智慧思政平台、各高校易班平台

（六）优秀工作案例征集

1.活动内容：优秀工作案例分为两种。一是工作案例,指个人或团队（高校网络思政工作室、理论社团、心理咨询室、创新创业工作室等）在创新网络思想政治工作、提升师生网络素养、开展网络文化建设、推进网络文明教育、营造清朗网络空间及利用网络开展学生工作过程中探索施行的好经验、好做法及维护运行的平台及栏目。二是案例分析,指个人或团队在开展大学生思想政治教育和学生日常管理工作中，对遇到的热点、难点、重点、突发事件、典型事例等利用网络进行释疑解惑和深度辅导过程中形成的好经验、好做法，以及在此基础上进行剖析、总结、提炼形成的新对策新经验。

优秀工作案例内容结构包括题目、摘要、正文、点评。题目要切题、文字精炼、不超过20字。内容要求文字简洁、重点突出、不少于2500字，可配2-3张相关场景或相关图片进行说明。

2.承办单位：安徽省高校网络思想政治工作中心（安徽大学）

3.活动要求：请各高校于2020年11月30日前将作品内容及相关附件通过省高校网络智慧思政平台上传（http://ahsz.ahu.edu.cn  登陆后点击“智慧思政管理”，选择“指导督查”可看到申报端口），每所高校可推荐每类作品5件，易班试点高校需提供不少于3件作品。

联系人：安徽省高校网络思想政治工作中心 郑琼琼0551—63861985。
4.活动平台：省高校网络智慧思政平台、各高校易班平台

六、作品提交及遴选展示

各单位推荐作品，分别按照时间节点报送学生组或教师组《安徽省大学生网络文化节作品征集汇总表》(附件3)和相关材料，并加盖推荐单位公章。

作品可根据实际需要，提供必要的推荐辅助材料（主要是指佐证作品影响力的材料，包括转发及引用率、领导批示、成果鉴定、专家推荐信等），材料严禁作假，一经发现，即取消推选展示资格，并通报学校党委。

单项活动结束后将对遴选出的优秀作品进行全媒体展播推送。同时，鼓励有条件的高校组织开展本校优秀网络文化作品展示活动。

三、工作要求

（一）加强统筹部署。各高校要把学习贯彻十九届五中全会精神、“四史”学习教育作为高校思政工作的重要内容，与校内外的教育资源和长期积累的品牌性工作联动起来，将本校当前工作和迎接建党100周年统筹起来，与推进“三全育人”综合改革结合起来。高校党委要切实担负起主体责任，加强宏观指导、统筹协调和督促落实，充分整合党委宣传部门、学生工作部门、教师工作部门、马克思主义学院、团委等机构力量，加强分工协作，对相关活动、网络发布内容进行严格审核把关，坚决防止形式主义，不搞大轰大嗡，不搞排浪式作秀，防止出现师生“被安排”“被参赛”等情况。

（二）建立责任机制。各高校要明确牵头部门和责任人，建立健全全校联动机制，协同推进重点任务落实落地。要充分利用网络思政、易班等平台吸引师生广泛参与，并利用新媒体平台进行全面推广展示。

（三）注重典型引领。各高校要根据本校师生的学习宣传教育和网络文化作品征集情况，在理论宣讲、研学实践、成果深化等方面挖掘一定比例的先进个人和优秀团队，深入挖掘师生典型的学习故事和实践案例，展示优秀文化成果和感想体悟，形成示范效应，发挥带动作用。

（四）重视宣传发动。各高校要结合实际制定宣传策略，发挥学校易班、微信公众号、微博等网络新媒体传播矩阵作用，加大宣传展示力度，增强活动吸引力和影响力。

省委教育工委、省教育厅思政处联系人：胡明亮，0551—62831820

省高校智慧思政平台联系人：郑琼琼、王焱燚，0551—63861985。
附件：1.“爱国力行﹒青春榜样——榜样与你面对面”活动推荐表
      2.“做最美主播，为家乡代言”网络直播大赛推荐表
      3.安徽省2020年大学生网络文化节作品征集汇总表

                            中共安徽省委教育工委

                              2020年11月  日

附件1：

安徽省2020年大学生网络文化节

“爱国力行﹒青春榜样——榜样与你面对面”活动推荐表

学校：

	姓名

	性别

	民族

	照片

	出生

年月

	学历

	学位

	政治

面貌

	身份

证号

	个人简历

	主要事迹

	主要获

奖情况

	学校推荐意见
	公 章

日 期

附件2：

安徽省2020年大学生网络文化节

“做最美主播，为家乡代言”网络直播大赛推荐表

学校：

	姓名

	性别

	民族

	照片

	出生

年月

	学历

	学位

	政治

面貌

	身份

证号

	直播平台

	直播时长

	直播内容

	学校推荐意见
	     公 章

     日 期

附件3：

安徽省2020年大学生网络文化节作品征集汇总表

学校：

	作品信息

	序号
	作品类别
	作品名称
	第一作者姓名
	联系电话
	指导教师

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	……

备注：电子档标题注明“作品类别+推荐单位名称+汇总表”，每类作品单独一张表。

— 10 —

— 11 —